表 10  盈利预测表（万元） ..... 23

4
HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN 市场有风险，投资需谨慎

证券研究报告-深度报告

一、公司简介

1、公司是我国汽车工业的公共技术服务及科技创新的重要基地

中国汽车工程研究院股份有限公司主要从事汽车领域技术服务业务和产业化制造业务。其中技术服务业

务包括汽车研发及咨询和汽车测试与评价业务；产业化制造业务包括专用汽车、轨道交通关键零部件、汽车

燃气系统及其关键零部件制造业务。

公司的前身为成立于 1965 年的重庆重型汽车研究所，是国家一类科研院所。2011 年 1 月转制成科技型

企业，并更名为重庆汽车研究所；后于 2007 年 11 月，更名为中国汽车工程研究院。2007 年 12 月公司完成

改制，为中国汽车工程研究院有限公司。2010 年 11 月，公司整体变更为中国汽车工程研究院股份有限公司。

公司拥有国家机动车质量监督检验中心（重庆），三个国家级技术平台（分别为：国家燃气汽车工程技术

研究中心、汽车噪声振动和安全技术国家重点实验室、替代燃料汽车国家地方联合工程实验室），是“国家高

新技术企业”、“创新型企业”以及“国际科技合作基地”，是我国汽车工业的公共技术服务及科技创新的重要基

地，为我国汽车产业的持续健康发展发挥应有的技术支撑作用和科技引领作用。

2、发行前后股东结构与实际控制人

通用技术集团直接持有公司 95%的股份，为公司的控股股东；此外，通用技术集团还通过中机公司、中

技公司和通用咨询间接持有了公司另外 5%的股份。因此，通用技术集团控制了公司发行前 100%的股份，为

公司的实际控制人。

5
HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN 市场有风险，投资需谨慎

证券研究报告-深度报告

图 1  公司股权结构图

资料来源：公司招股说明书  东海证券研究所

公司发行前的总股本为 44878.66 万股，本次 A 股发行不超过 19200 万股，占发行后总股本的 29.96%。

根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》的有关规定，在公司发行 A 股并上市

后，公司国有股股东将合计 1920 万股（按本次发行上限 19200 万股的 10%计算，若本次实际发行 A 股数量

低于本次发行的上限，则按照实际发行股份数量的 10%计算）划转给全国社会保障基金理事会。

表 1  发行前后公司股权结构

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

数量 比例 数量 比例

通用技术集团 426347248 95.00% 408107248 63.69%

中机公司 8975732 2.00% 8591732 1.34%

中技公司 6731799 1.50% 6443799 1.01%

通用咨询 6731799 1.50% 6443799 1.01%

全国社会保重基金理事会 - - 19200000 3.00%

公众投资者 - - 192000000 29.96%

合计 448786578 100.00% 640786578 100.00%

资料来源：公司招股说明书  东海证券研究所

6
HTTP://WWW.LONGONE.COM.CN 市场有风险，投资需谨慎

证券研究报告-深度报告

二、公司所处行业分析

公司的主要业务为汽车研发及咨询业务和汽车测试与评价业务，根据国家统计局《国民经济行业分类和

代码表》，属于“M 科学研究、技术服务和地质勘察业”；

公司经过多年的科研创新，在自主知识产权的部分领域，实现了产业化制造，包括有：专用汽车、轨道

交通关键零部件和汽车燃气系统及关键零部件，根据国家统计局《国民经济行业分类和代码表》，同属于“C 制

造业”类别下的“37 交通运输设备制造业”。

1、汽车研发及咨询行业

汽车产品研发及咨询行业的内涵。该行业主要是为汽车行业中的整车企业提供产品创意与造型、结构工

程、汽车三新（新材料、新工艺、新技术）的研发与设计、样车试验、性能设计和验证；为零部件生产厂商

提供先进动力总成、电动车整车控制与电驱动系统、电子电器工程、关键零部件等研发、测试及试验设备开

发等技术服务。一个完整的汽车产品开发包含市场调研及产品规划、外形设计、性能设计、结构设计、仿真

分析、试制、测试评价、生产准备、定型生产等阶段。

行业竞争格局。国内汽车产品研发及咨询机构主要分为三类：

１）为汽车制造厂商下属的汽车产品开发机构，通常该类机构与外部的汽车开发及咨询机构合作进行新